
COMUNE DI PORTOMAGGIORE
Piazza Umberto I, n. 5 – 44015 Portomaggiore

Provincia di Ferrara
NR 44 del 25/9/2023 REGISTRO DELIBERE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL COMUNE DI PORTOMAGGIORE

OGGETTO Surroga Consigliere Comunale dimissionario

L'anno  2023 il  giorno  25 del  mese di  settembre alle  ore  20:45,  in  Portomaggiore,  nella  sala
consigliare del Comune di Portomaggiore , aperta al pubblico;
Convocato nelle forme prescritte dalla Legge e con appositi avvisi consegnati al domicilio di ciascun
consigliere, si è oggi riunito il Consiglio del Comune di Portomaggiore.
Fatto l’appello nominale, risultano presenti o assenti come appresso:
Presenti Assenti

- Bernardi Dario
- Molesini Francesca
- Buriani Daniele
- Vanini Andrea
- Roma Gian Luca
- Trentini Angelo
- Zancoghi Sara
- Belletti Enrico
- Novelli Nicola
- Zagatti Anna Maria
- Badolato Roberto
- Grilanda Marcello
- Contarini Massimo
- Cavedagna Elisa
- Baricordi Alex

- Bigoni Michela

Totale presenti: 15 Totale assenti: 1

Partecipa la Dottoressa  Rita Crivellari - Segretario

Giustificano l’assenza i Consiglieri: Bigoni Michela.
Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta a termini di legge, essendo
questa la prima convocazione, il Presidente Daniele Buriani, assume la presidenza e dichiara aperta
la seduta.
Designati a scrutatori della votazione i signori: 
Novelli Nicola, Zancoghi Sara, Baricordi Alex.



Presidente del  Consiglio Daniele BURIANI
Buonasera a tutti, do la parola al segretario comunale per l'appello.
Presenti 15 assenti giustificati uno. Sono le ore 21:08 la seduta è validamente costituita Procedo alla
nomina degli  scrutatori  nelle persone di  Novelli,  Zancoghi e Baricordi. Passiamo quindi all'esame
dell'ordine del giorno.
Punto 1 all'ordine del giorno: Comunicazioni al Consiglio.
Informo sensi dell'articolo 5 del regolamento per le riprese audiovisive del consiglio e loro diffusione,
approvato dal Consiglio Comunale di Portomaggiore, che la seduta di consiglio è oggetto di riprese
audiovisive e di trasmissione in streaming. Rivolgo l'invito ai consiglieri ad adottare nel corso degli
interventi le opportune cautele, con riferimento all'obbligo di rispetto della tutela dei dati sensibili e
giudiziari, per i quali vige il rigoroso rispetto del principio di stretta necessità. Ricordo anche che,
come  stabilito  nei  consigli  precedenti,  effettueremo  sia  la  votazione  per  alzata  di  mano  che
elettronica,  per  dare  evidenza  dei  risultati  attraverso  lo  streaming.  Se  non  ci  sono  altre
comunicazioni, passiamo al: 

Punto n. 2 all'ordine del giorno: surroga di consigliere comunale dimissionario. 

Do la  parola al sindaco.

Sindaco Dario BERNARDI:

Sì, siamo a registrare le avvenute dimissioni di Nicola Morelli del nostro gruppo, che ringraziamo per
il contributo che ha dato e per il sostegno al quale, naturalmente facciamo i migliori in bocca al lupo
per il tutto il prosieguo al di fuori della vita consiliare. La  prima delle non elette è Greta Crosara, che
naturalmente con il  voto del consiglio è pronta a prendere il posto del consigliere Nicola Morelli.
Grazie.

Presidente del Consiglio Daniele BURIANI:

Grazie sindaco. Apro la  discussione ci sono interventi? Prego consigliere  Contarini.

Consigliere Massimo CONTARINI:

Grazie Presidente. La mia è soltanto una riflessione che mi è venuta in mente adesso, con la  perdita,
è una brutta parola perdita, con la  perdita del consigliere Morelli nonché  capogruppo di Energie per
Porto e prima con la perdita dell'assessore Vacchi, sostituito con l'assessore Trentini,  guardando così
avete perso buona parte della vostra spinta riformista;  è rimasto solo l'assessore Belletti, che seguì,
un neo riformista che ha seguito le orme di Giovanna Stefanelli che la ricordiamo qua in questo
consiglio, in questi banchi, proprio in questi banchi dove  siamo noi,  è rimasto solo lui come unico
punto riformista della vostra coalizione,  quindi oggi posso dire che a parte i due che sono andati via,
e credo di non avere smentite in questo senso,  erano i due figliocci della Civica, del nostro Aurelio
Pariali,  che oggi è nostro alleato, a parte loro,  oggi guardandovi avete una compagine puramente
PD. E'  una configurazione che ricorda molto alla fine degli anni '80, io  spero che non siate fermi agli
anni '80,  ma che dimostriate di essere qualcosa di più. Grazie Presidente.

Presidente del Consiglio Daniele BURIANI:

Grazie consigliere ci sono altri interventi? Prego consigliere  Baricordi.

Consigliere Alex BARICORDI:

Grazie Presidente. Buonasera a tutti, non mi spingo così in là come il collega Contarini sulle riflessioni
riformiste  dei  componenti  questo  consiglio  comunale.  A  nome  del  Centrodestra  civico,  volevo
solamente dare il  benvenuto alla neo consigliera Greta Crosara,  e augurarle  insomma un buon
lavoro in questo consiglio comunale, che comunque è un consiglio comunale ostico, lo ha sentito già
dalle prime battute di  questo consiglio comunale,  quindi  veramente di  cuore, a nome di  tutto il
gruppo anche della collega, gli auguri di buon lavoro.

Presidente del Consiglio Daniele BURIANI:

Grazie consigliere Baricordi, ci sono altri interventi? Prego consigliare Grilanda. 

Consigliere Marcello GRILANDA:



Grazie Presidente, io volevo dire che se facciamo due conti matematici molto semplici, se togliamo le
preferenze dei due consiglieri  uscenti,  assessore  e capogruppo,  ci ritroviamo che voi dovreste
essere minoranza in teoria,  in più abbiamo una situazione che senza nascondersi,  ma il  paese,
comunque ha un altro intento. Ecco la maggioranza del paese non vuole questa giunta. Quindi io..
non  vorrei  esagerare,  però  mi  sentirei  di  dire  che  forse  sarebbe  il  caso  di  dimettersi  quasi,  o
comunque di considerare tale ipotesi. Perché?  perché tante cose stanno andando male, tra cui i
lavori pubblici,  tra cui anche a livello culturale io  penso che sia un disastro questa conduzione, nel
senso c'è qualcosa, però non viene considerato... i giovani vengono coinvolti poco e non nel senso
superficiale del termine, proprio non viene dato spazio, secondo me, a un'evoluzione anche spirituale
delle persone. Io penso questo e sono molto dispiaciuto dal fatto che vuoi continuiate, in qualsiasi
modo anche sottobanco,  a cercare di rimanere su,  quando forse non è questo l'intento del popolo.
Grazie. 

Presidente del Consiglio Daniele BURIANI:

Grazie consigliere Grilanda, se non ci sono altri interventi darei parola al sindaco. 

Sindaco Dario BERNARDI:

Ma, io non volevo neanche intervenire perché su una delibera di avvicendamento di un consigliere
per motivi personali, francamente non penso che ci sia tanto da dire. Peraltro come dire, entra  qui
una ragazza giovane che faceva parte della lista a tutti gli effetti, e quindi  devo dire che non c'è
grande tema di dibattito. Registro questo tentativo di dare un connotato politico a questa cosa come
un tentativo molto strano, e devo dire piuttosto come una arrampicata sugli specchi. 

Devo dire che al posto vostro mi sarei semplicemente limitato a fare gli auguri di buon lavoro, come
ha  fatto  qualcun  altro,  probabilmente  era  una  scelta  più  opportuna,  però  registriamo  tutte  le
osservazioni  che sono lecite,   anche quelle politiche, dove di  politico non c'è veramente niente.
Comunque procediamo. Grazie. 
Presidente del Consiglio Daniele BURIANI:
Grazie Sindaco. Dichiarazione di voto.
Passiamo al voto, chi a favore della delibera numero 2 all'ordine il giorno alzi la mano: 
Favorevoli? 12  favorevoli – Contrari? Nessuno - Astenuti? 3 astenuti
Immediata eseguibilità:
Favorevoli? 12  favorevoli – Contrari? Nessuno - Astenuti? 3 astenuti.

Quindi pregherei la consigliera Crosara di accomodarsi. Grazie

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l'art. 38, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni, in forza del
quale:

- Le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale, indirizzate al rispettivo Consiglio Comunale,
devono  essere  assunte  immediatamente  al  protocollo  dell’ente,  sono  irrevocabili,  non
necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci;

- Il Consiglio, entro e non oltre 10 giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari;

EVIDENZIATO che,  secondo  quanto  osservato  dal  Consiglio  di  Stato  nella  sentenza  n.  640  del
17/2/2006, il termine di dieci giorni previsto ai sensi dell’art. 38, comma 8, del dlgs 267/2000 ha
carattere non perentorio ma acceleratorio;

RICHIAMATO l'art. 45, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni, in forza del
quale il seggio di consiglio che, nel corso del mandato elettivo, rimanga vacante per qualsiasi causa,
è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 29 del 19 Ottobre 2021, esecutiva a termini di legge, con la
quale si  è disposta la convalida della elezione a Sindaco e Consigliere Comunale del  Comune di
Portomaggiore dei soggetti proclamati eletti nel verbale dell'Adunanza dei Presidenti delle Sezioni
Elettorali del Comune di Portomaggiore, a seguito delle elezioni comunali del 3 e 4 Ottobre 2021;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 48 del 27 Ottobre 2022, esecutiva a termini di legge, con la
quale si è disposto di surrogare nella carica di Consigliere Comunale, a seguito delle dimissioni del
Consigliere Alessandro Vacchi, il Sig. Andrea Vanini, risultando egli il secondo dei non eletti nella lista



n.  5 “Energie per Porto”,  e risultando essere stata formalmente manifestata dalla Sig.ra Camilla
Baricordi, prima dei non eletti di detta lista, l’indisponibilità ad assumere la carica di Consigliere;

EVIDENZIATO che il Consigliere Comunale Nicola Morelli, eletto nella lista n. 5 “Energie per Porto”,
ha  rassegnato  le  proprie  dimissioni  dal  Consiglio  Comunale  con  lettera  presentata  in  data
14.09.2023, assunta immediatamente al protocollo dell'Ente in data stessa al n. 17062;

PRECISATO che, come risulta da verbale dell'adunanza dei Presidenti delle Sezioni Elettorali  del
Comune di Portomaggiore riferito alle elezioni comunali del 3 e 4 Ottobre 2022, i primi tre candidati
che nella lista elettorale n. 5 “Energie per Porto” seguono immediatamente l’ultimo eletto sono:
- la Sig.ra Camilla Baricordi, che in precedenza ha già rinunciato in via definitiva alla assunzione della
carica di Consigliere comunale;
- il Sig. Andrea Vanini, il quale ha già assunto la carica di Consigliere comunale in forza della sopra
citata deliberazione di Consiglio comunale n. 48 del 27 Ottobre 2022;
- la Sig. Greta Crosara;

DATO ATTO che la Sig.ra Greta Crosara è stata appositamente interpellata con nota protocollo n.
17076 del 15.09.2023;

DATO ATTO che la Sig.ra Greta Crosara, come richiesto nella sopra citata nota, in data 19.09.2023
ha  rilasciato  apposita  dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  dell'atto  di  notorietà,  assunta  al
protocollo  in  data  20.09.2023  al  n.  17319,  attestante  di  non  trovarsi  in  alcuna  delle  condizioni
ostative ad assumere la carica di Consigliere del Comune di Portomaggiore in base alla normativa
vigente in materia, contenuta nel Titolo III, Capo II del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (artt. 60, 61, 63,
64 c.4, 65, 66), nelle disposizioni del capo IV e nel capo V del D.Lgs. 235/2012;

UDITO il Presidente del Consiglio il quale dà lettura della lettera di dimissioni del Consigliere Nicola
Morelli e comunica che sarà chiamato a surrogarlo il terzo dei non eletti nella lista n. 5 “Energie per
Porto”, Sig.ra Greta Crosara, in virtù del necessario scorrimento di detta lista in ragione della surroga
già intervenuta in precedenza;

INVITATI i presenti a dichiarare se ritengono che sussistano condizioni di impedimento alla surroga
ed i relativi motivi;

CONSIDERATO che  non  essendo  stata  formulata  alcuna  osservazione  in  merito  alla  dichiarata
insussistenza  di  condizioni  ostative  ad  assumere  la  carica  di  Consigliere  del  Comune  di
Portomaggiore della Sig.ra Greta Crosara, si può senz’altro procede alla surroga, che è atto dovuto,
reintegrando la piena collegialità del Consiglio Comunale di Portomaggiore;

ACQUISITO il Parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal  Segretario Generale ad esito del
controllo attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il Parere di regolarità
contabile favorevole del Dirigente del Settore Finanze, espresso tenendo conto degli effetti diretti e
indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente, ai sensi degli articoli 49,
147,  comma 1 e  147-bis  del  Decreto  legislativo  18/08/2000,  n.  267 e  successive  modifiche  ed
integrazioni  e  dato  atto  che  i  suddetti  Pareri  sono  allegati  al  presente  atto  a  formarne  parte
integrante e sostanziale;

Con voti 12 a favore e 3 astenuti (Badolato Roberto, Contarini Massimo, Grilanda Marcello - gruppo
consiliare  "Uniti  per  Portomaggiore"),  espressi  dai  15  Consiglieri  presenti  per  alzata  di  mano  e
contemporaneo utilizzo del voto elettronico

DELIBERA

di surrogare nella carica di Consigliere Comunale, a seguito delle dimissioni del Consigliere Nicola
Morelli, la Sig.ra Greta Crosara, risultando ella la terza dei non eletti nella lista n. 5 “Energie per
Porto”  ed  essendo  stato  necessario  lo  scorrimento  di  detta  lista  in  ragione  della  surroga  già
intervenuta in precedenza.

SUCCESSIVAMENTE

Con voti 12 a favore e 3 astenuti (Badolato Roberto, Contarini Massimo, Grilanda Marcello - gruppo
consiliare  "Uniti  per  Portomaggiore"),  espressi  dai  15  Consiglieri  presenti  per  alzata  di  mano  e
contemporaneo utilizzo del voto elettronico



DELIBERA

nel  rispetto  dell'art.  134,  comma  4  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  di  dichiarare  il  presente  atto
immediatamente eseguibile, onde assicurare la tempestiva reintegrazione del collegio consiliare.

Il Consigliere Greta Crosara fa il suo ingresso tra i banchi consiliari (presenti 16).

Firmato in digitale Firmato in digitale
Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Daniele Buriani Rita Crivellari

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. Tale
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Portomaggiore (FE) 



COMUNE DI PORTOMAGGIORE
Piazza Umberto I, n. 5 – 44015 Portomaggiore

Provincia di Ferrara

Proposta numero:  PCC-49-2023

Settore/Servizio  proponente: Staff del  Segretario/Servizio  Contratti,  Appalti  e Organi
Istituzionali

Oggetto: Surroga Consigliere Comunale dimissionario

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Ad  esito  del  controllo  sulla  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi
dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, si esprime
PARERE FAVOREVOLE.

18/09/2023

       F.to in Digitale
Il Dirigente 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Portomaggiore (FE).



COMUNE DI PORTOMAGGIORE
Piazza Umberto I, n. 5 – 44015 Portomaggiore

Provincia di Ferrara

Proposta numero: n. PCC-49-2023

Settore/Servizio  proponente: Staff del  Segretario/Servizio  Contratti,  Appalti  e Organi
Istituzionali

Oggetto: Surroga Consigliere Comunale dimissionario

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA
FINANZIARIA

Ai sensi degli articoli 49, 147, comma 1 e 147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e
successive modifiche ed integrazioni, si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità
contabile del presente atto in relazione agli effetti diretti e/o indiretti che lo stesso produce
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente .

19/09/2023

         F.to in Digitale
Il Dirigente 

      del Settore Finanze
    Dott.ssa Francesca Pirani

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Portomaggiore (FE).


